

证券代码：002139

证券简称：拓邦股份

公告编号：2024015

深圳拓邦股份有限公司

2023 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2023 年度财务数据仅为初步核算结果，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
营业总收入	9,017,765,313.62	8,875,099,137.06	1.61%
营业利润	551,938,459.65	636,244,340.71	-13.25%
利润总额	537,353,378.70	633,277,720.33	-15.15%
归属于上市公司股东的净利润	512,800,068.41	582,655,258.38	-11.99%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	511,352,386.06	483,703,060.80	5.72%
基本每股收益（元）	0.40	0.46	-13.04%
加权平均净资产收益率	8.51%	10.85%	-2.34%
项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动幅度
总资产	11,134,054,489.22	10,364,556,848.34	7.42%
归属于上市公司股东的所有者权益	6,282,266,364.70	5,728,523,458.33	9.67%
股本	1,246,834,988.00	1,269,535,372.00	-1.79%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	5.04	4.51	11.69%

二、经营业绩和财务状况情况说明

2023 年，面对下游行业去库存挑战，公司凭借平台型企业优势和可靠的产品品质，持续稳定获得客户认可。2023 年公司实现营业收入 90.17 亿元，同比增

长 1.61%；实现归属于上市公司股东净利润 5.13 亿元，同比下降 11.99%，主要因国际化布局投入增加及非经常性损益同比下降；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 5.11 亿元，同比上升 5.72%；公司总资产增加至 111.34 亿元，同比增长 7.42%；实现归属于上市公司股东的所有者权益增加至 62.82 亿元，同比增长 9.67%；实现归属于上市公司股东的每股净资产 5.04 元，同比增长 11.69%。

报告期内，公司稳步提升基本盘业务（家电和工具）中高价值产品市占率，增加头部客户的份额；同时紧抓双碳背景下的新能源业务新旧动能加速转换机遇，陆续推出工商储 BMS、逆变器、光储充一体机、能量管理系统等新产品，在行业内具备自主可控优势，拥有核心部件自研及完整解决方案的能力。随着储能行业库存逐步出清，储能产品将逐步恢复增速，控制及电源类产品成熟并推向市场，未来公司将加速场景应用，保持新能源业务的长期可持续发展。伴随行业景气度回暖，公司 2023 年四季度收入实现同比 13.54%及环比三季度 26.18%的增长，2023 年毛利率同比提升 2%以上，经营质量同比增强。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，根据深圳证券交易所相关规定，公司未对 2023 年度经营业绩进行预披露。

四、备查文件

1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

深圳拓邦股份有限公司董事会

2024 年 2 月 28 日